
Obsah
Ž ivot v e  středověku

Jaký čepec j e  spo jován  s b ílou  paní?

Jak  se ž ilo  katům  ve středověku?
K dy m ohl odsouzenec n a  sm rt dosta t m ilost?
Jak vypadalo  středověké vězení?

Jak  vypadaly  středověké toalety?

K do se staral o úklid  ulic m ěsta?
C o se je d lo  během  půstu?
Jaké barvy vosku se používaly  na pečetě?
Jak vypadala těžba stříbra v  K utné H oře?

Jak se odháněly  silné bouřky a  kroupy?
Jakým i zlatým i m incem i se v českých zem ích 

platilo  ve středověku?

Jak  probíhalo  pasování n a  ry tíře?
K do používal palcát?

N em oci, sm rt a pohřby

K terý  český světec j e  pohřbený  v Ř ím ě?

K de byl pohřben svátý M etoděj?

Č ím  byla uškrcena svátá Ludm ila?
K de j e  u ložena pravá lebka svá tého  Vojtěcha?
Byl Z áviš z Falkenšte jna sťat prknem ?
K de se nacházejí osta tky  sva té  A nežky České?
B yly v  našich  zem ích velké h ladom ory?

E xistovala v  českých  zem ích  leprosária?

Z asáhly  naše  zem ě ve 14. sto letí velké ep idem ie m oru? 

Jak  se v e  středověku  léčil m or?
K do byl pohřben v  B etlém ské kapli?

5

5
6
6
7

8

8
9

10
10

12

12
13

15

16

16

17
18

19
22
22
23

24

25
26

27



V iděl Jan  Ž ižka po  zranění druhého oka?

N a  co zem řel Jan  Ž ižka a  kde byl pochován?

27

28

S větci, k láštery a rytířské řády 30

K terý  k lášter byl u  nás založen  ja k o  první? 30
K teré druhotné re likv ie  se vážou  ke svátém u V áclavu? 31

B yla sestra  svátého  V áclava b lahořečena? 32

Jak  vypadal poustevnický  živo t svátého  P rokopa? 33

K de se ud ržova la  slovanská liturgie? 34
K terý  český  světec byl ja k o  p rvní oficiálně svatořečen? 35
Jakým i charitativn ím i a politickým i skutky 

p roslu la svátá A nežka Č eská? 36
Jaké zázraky  jso u  spojeny se svá tou  A nežkou  Č eskou? 38

Jaké by ly  osudy  je d in éh o  původního českého  řádu? 39

K do m ísto  účasti na křížovém  tažení postavil k lášter? 40

K teré ry tířské řády působily  ve středověku n a  našem  územ í? 41 
K do získal m ajetek  tem plářů  po zrušení je jic h  řádu? 43
B ojoval něk terý  ry tířský řád na našem  územ í? 44

Stavby a m ísta  46

K de leží W ogastisburg? 46
K de stá la  síd la  K ro k c p /c h  dcer? 47

D ochovaly  se nám  něk teré části Jud itina m ostu? 49
Jak  se liší tv rz  od  h rádku  a  h radu? 50
M ěl každý  hrad ún ikovou  chodbu? 51

K terou  část kated rály  svátého  V íta vytvořil P etr Parléř? 52
B yl K arlův  m ost dokončen  za ž ivo ta  K arla  IV.? 53

P roč vzn ik la B etlém ská kap le?  53
Jaké by ly  osudy B etlém ské kaple 

během  husitských  válek  a  po  n ich? 54

Byl h rad  K arlšte jn  někdy  dobyt? 55



Slavné osobnosti 56

K do by l naším  prvním  poustevníkem ?
Žil, nebo  nežil svátý Ivan?

Byl poustevník  V intíř zrádce?

Kteří S lavníkovci nebyli zavražděni p ři lib ickém  m asakru? 
K olikrát se  oženil Z áv iš z  F alkenštejna?

K do byl „Z ajíc  se  lvím  srdcem “?

K terý šlechtic by l za  v lády  Jana L ucem burského  nejm ocnější? 
K terý význam ný lékař se sta l pražským  arcib iskupem ?
K terý H usův přítel byl také upálen  v  K ostnici?

C o dělal Jan  Ž ižka p řed  vypuknutím  husitské revoluce?
Proč se husitském u vojevůdci říkalo  Jan  Ž ižka z  T rocnova 

a  K alicha?

Jak Č eněk z  V artenberka m ěnil strany?

K terý  český  šlech tic  získal D račí řád?
K do byl pražským  arcib iskupem  během  husitských válek? 
K do se sta l největším  padělatelem  českého středověku?

Č ím  byl vý jim ečný  P etr C helčický?

K terý husitský  hejtm an hájil v  U hrách zájm y H absburků?
K do byl „stad ický  k rá l“?

H usitské období

K do zavedl p řijím ání pod  obojí?
Jak vypadal teror Jana Ž elivského  v  Praze?
Jak se к husitské revoluci stavěla M orava?
C o obsahovaly  čtyři artiku ly  pražské?

Proč husité je z d ili n a  span ilé  jízdy?
Skončily  něk teré spanilé jíz d y  fiaskem ?
K am  vedla nejslavnější span ilá  jízda?
Proč byl S ión dobýván tém ěř čtyři m ěsíce?

K do byli bratříci?

56

57
58

60
61

62

63
65

66
67

68
68
70
71
72

74

75
76

78

78
79
81
82

84

85
86
87

88



Cizinci a České království 89

K teré světice ov livn ily  život svaté A nežky Č eské? 89
C o si o  husitech  m yslela Jana z  A rku? 90
Jaké by ly  česko-polské vztahy  ve středověku? 91

K teré názo ry  Jo h n a  W ycliffa ov livn ily  Jana H usa? 94
K terý  ang lický  refo rm áto r působil v  Č echách? 95
Č ím  se do českých  dějin  zapsal litevský kníže 

Z ikm und  K orybutovič? 96

M ýty a zaž ité  nepravdy 98

P roč došlo  к  vyvraždění S lavníkovců? 98
Z radil M ilo ta z  D ědic k rá le  P řem ysla O takara II.? 99
Je na hradě Veveří uk ry t tem plářský  pok lad? 100

B yla při s tavbě K arlova m ostu  použita  vejce? 101

Proč by la  v  P raze postavena H ladová zeď ? 102
Jak  to  by lo  s pobytem  žen  na K arlštejně? 102

Jak  vypadal Jan  H us? 103
M ohl Z ikm undův  g le jt ochrán it Jana H usa 

p řed  soudem  kostn ického koncilu? 103
B yl na husitských korouhvích  červený  kalich na černém  poli? 104 

Vytvořil m is tr  H anuš S tarom ěstský orlo j? 105

M inu lost a sou časn ost 107

K terý  vý jim ečný  středověký  rukopis zakoupil v e  21. století 
v  aukci český  stát? 107

M ůže se člověk  v  současnosti nakazit m orem ? 108

Proč není K arlštejn  n a  seznam u pam átek U N E S C O ? 109

M ůže si člověk  nechat nalezený  poklad? 109
Jak  souvisí V isegrádská čtyřka se středověkem ? 110
Jak  byl nalezen  re likv iář svátého  M aura? 111



Pár zajím avostí navíc 113

Kde se odehrála je d in á  b itva m ezi M oravany  a  Č echy? 113

C o obsahovala Z la tá  bula sicilská? 114
O bléhali Tataři O lom ouc? 115

Jaké byly osudy pánů z  K rum lova po  popravě 
Z áviše z  Falkenštejna? 116

N a který  český rukopis p řísaha li francouzští k rálové? 118
Jak probíhaly  m oravské m arkraběcí války? 119

Jaké důsledky  m ělo  vydání D ekretu  kutnohorského? 121
S k terou h istorickou osobností j e  spojeno nejvíce 

pam átných strom ů? 122

K olik  lidí zem řelo  při pražských defenestracích? 123

Jak se u  nás ž ilo  ž idům ? 124
Jak vznikla je d n o ta  bratrská? 128

Seznam  panovníků , 
kteří v  českých zem ích  vlád li ve středověku  131

L iteratura 133

R ejstřík  jm enn ý 137

R ejstřík  věcný 147


